morem pœnæ. Initialis est cum quis ad Deum convertitur, propter timorem tum pœnæ, tum culpe, sed principaliter culpe. Filialis vero timor est, cum quis ad Deum convertitur propter timorem culpe solius, prout opponitur Deo summe dilecto. num. 13. 15. 19. Timor mundanus turpis est, & pravus. Timor initialis non distinguitur quoad substantiam a filiali, sed se habet ut via ad ipsum; & sicut imperfectum ad perfectum: quare quidquid dicitur de filiali, applicatur etiam initiali, proportionem servata. num. 17. Timor filialis seu castus bonus est, & laudabilis. num. 18. Servilis secundum suam essentiam consideratus, seu secundum servilitatem objectivam desumptam ex pœna, quam respicit ut objectum, & ex ejus horrore vitat culpam, sive pœna timeatur ut principale malum, sive non, est bonus, & honestus; ideoque actus, quo quis ex horrore inferni vitat culpam, est bonus & laudabilis. Qui enim ex timore inferni vitat culpam, non præfert positive pœnam culpæ, sed pure præcise se habet; nec comparat illas inter se, sed ab hoc præscindit, & tantum ponit motivum ex se honestum. & sufficiens ad culpam fugiendam. n. 18. 21. 26. Servilitas subiectiva, hoc est status peccati in eliciente actus timoris servilis, non reddit ipsum actum turpem, & malum. n. 27. *Donum Spiritus Sancti est habitus quidam supernaturalis, quo homo disponitur, ut sit prompte mobilis a Spiritu Sancto.* n. 45. Solutus timor filialis est donum Spiritus Sancti, ex quo sequitur excludi timorem servilem, non vero initialem, cum non sit essentialiter a filiali distinctus sed tantum secundum statum, sicut Charitas perfecta, & imperfecta. num. 47. Datur præceptum divinum speciale de timore filiali, & servili. Quando autem obliget; videantur dicta de præcepto Spei. Raro invenietur adeo depravatus, qui pluries saltem ob timorem inferni peccare non omittat, doleatque de commissis. num. 49.

39. Desperatio est voluntas efficax, qua

peccator abijcit salutem æternam, ex divina misericordia consequendam. num. 50. Est peccatum mortale gravissimum. Tract. 21. c. 5. n. 51. Aliquando conjungitur cum hæresi, aliquando non. num. 52. Oritur ex luxuria, & accidia, & ex hac specialius. num. 53. *Præsumptio est inordinata confidentia in divina misericordia.* Per præsumptionem enim confidit peccator consequi vitam æternam sine meritis. Est peccatum mortale, sed minus grave quam desperatio. Licet possit excusari a mortali ex defectu deliberationis; non tamen ex parvitate materiæ. num. 55. Raro est sine hæresi: quando autem non involvit hæresim, non desinitur Spei, licet sit contra præceptum Spei. n. 57.

CAPUT III.

De Charitate, & vitiis oppositis.

S. I.

De essentia, & objecto Charitatis, & de ejus præcepto.

40. *Charitas est virtus, qua diligitur Deus propter se, & proximus propter Deum, & in Deo.* Tract. 21. cap. 6. n. 1. Datur præceptum Charitatis divinum tum affirmativum, tum negativum: istud ne unquam Deum odio habeamus; illud ut actus Charitatis aliquando eliciamus. nu. 2. 3. Præceptum affirmativum Charitatis per se obligat, cum homo pervenit ad usum rationis, qui tunc censetur compleri, cum cognoscit lamine naturali, sibi conveniens esse adherere Deo per amorem. num. 8. Item per se obligat saltem semel in anno, & in articulo mortis. Obligat hoc præceptum per se ad amorem Dei explicatum, tam ut est finis, & Author supernaturalis, quam naturalis. num. 11. Obligat vero per accidens, in casu gravis tentationis odii Dei; & cum quæxi-

existens in peccato mortali administratur est, vel suscepturus Sacramenta, nec habet copiam Confessarii; & quando imminet periculum transgrediendi alia præcepta, nisi Charitatis actu se muniat. Ejus omisio, quando est obligatio per accidens, non est peccatum speciale distinctum ab eo, quod sequitur ex ommissione. n. 13. 15.

41. Datur speciale præceptum diligendi proximum, tum per actus internos, & formales, tum per externos. Tract. 21. cap. 6. num. 16. Hoc præceptum obligat per se saltem semel in anno, & cum proximus est in extrema necessitate, sive spirituali, sive temporali. Ideoque ex hoc præcepto tenemur in tali necessitate ministrare Sacramenta, dare consilium, præbere auxilium, avertere damnum &c. cum sine equali, aut majore damno nostro id facere possumus. num. 17. Tenemur etiam ex hoc præcepto diligere inimicos in omni casu in quo urget præceptum dilectionis proximi. Inimico petenti veniam tenemur signa dilectionis ostendere; & odium contra illum, appetitumque private vindictæ deponere: non tamen tenemur vindictam, seu pœnam a iudice inflingendam condonare. Non licet inimicis malum sub ratione mali desiderare; bene vero sub ratione boni, & non ex odio, ut alibi dicitur. num. 18.

42. Tenetur quilibet signa communia dilectionis inimico ostendere; signa vero particularia non sunt de præcepto, sed tantum de consilio. Quare non potest inimicus excludi ab oratione, beneficio, vel opere pro communitate factis. At non tenetur quis eum speciali amore prosequi, hospitio recipere, familiariter tractare, egrotum visitare, nisi sit pater, mater, frater &c.; vel nisi ex tali ommissione sequatur scandalum: vel ex tali signo dilectionis probabiliter speretur salus spiritualis, vel corporalis illius. Tract. 21. cap. 6. nu. 19. Quilibet tenetur resalutare inimicum, eum vero salutare regulariter non tenemur; salutatio enim est signum spe-

cialis dilectionis, cum non omnes occurrentes salutemus. At si ex ommissione sequatur scandalum: ut si inimicus esset Prælati, vel esset simul cum aliis, quos eo excepto salutaret, peccaret mortaliter contra præceptum Charitatis; nam præberet fundamentum iudicandi, se ex odio id facere. num. 20. 21. Læsus sufficienter obviiat scandalo, si manifestet se paratum esse ad salutandum, & colloquendum; qui enim injuriam irrogavit, primus ad salutandum, & colloquendum esse debet. Verum quia ut in plurimum unusquisque se innoxium esse putat, uterque cogendus est ad mutuum colloquium, & salutationem. n. 22.

43. Illicitum est succurrere proximo in bonis spiritualibus cum spirituali proprio detrimento; ideoque non licet committere quodcumque vel veniale peccatum, pro totius mundi salute, & conversione. Tract. 21. cap. 6. num. 24. Potest quilibet ob salutem spirituales, vel etiam corporales proximi se privare bonis spiritualibus non necessariis ad Beatitudinem consequendam, & ad quæ acquirenda non tenetur, ut sunt augmentum Gratiæ, status Religiosus &c. num. 26. Licitum est ob gravem, honestamque causam, v. g. ob salutem spirituales proximi se exponere probabili periculo peccandi; nec non & tale periculum non delerere: immo si salus spiritualis proximi necessario periclitetur, tua vero tantum contingenter, non solum potes, sed etiam teneris tali periculo te exponere. Periculo tamen proximo peccandi, etiam ob salutem spirituales proximi, nunquam se exponere licet. num. 27. 28. Si adit in Parocho necessitas audiendi confessiones, feminarum, ubi id aliis committere non possit: vel in medico necessitas medendi feminæ, ubi alius medicus non addit; licebit utrique peccandi periculo se exponere, præmuniendo se oratione, & firmo proposito non committendi; quia in tali casu, ita operans non amat periculum, sed ex necessitate in illud se conjicit; & in

taliter se præmuniente cessat, si quod erat periculum proximum, remotumque dici debet, quod remanet. Tract. 10. disp. 10. n. 148.

44. Ex præcepto Charitatis tenetur quilibet, etiam cum periculo vitæ subvenire proximo in extrema necessitate spirituali constituto. Tract. 21. cap. 6. num. 29. Quod si vita, vel bona succurrentis sint necessaria bono communi Ecclesiæ, vel Republicæ; tunc non debet ea exponere pro salute spirituali proximi, sed conservare pro bono communi. Similiter quando qui subvenire posset, sit in peccato mortali, & difficilima sit ei contritio; non debet propriam vitam exponere pro spirituali proximi salute: quia cum sint ambo in eodem spirituali discrimine, propriam spiritualem salutem præponere debet alterius spirituali salutem. Quando quis, si ve mentis compos, si ve impositus in vadit occidendum, tunc potes illum occidere, licet eum in peccato mortali decedere timeas; illa enim alterius necessitas, non est extrema sed voluntaria, cum possit se ab ea liberare desistendo ab invasione. num. 30. Tenetur quilibet, etiam cum periculo vitæ defendere proximi dormientis vitam, si sciat eum esse in peccato mortali, & moraliter credat ab eo per contritionem, aut confessionem liberandum. Similiter si infans Christianorum filius non baptizatus, est in periculo mortis, tenetur quilibet etiam cum periculo vitæ propria, si alius non adit, qui eum baptizet, ipsum baptizare. Obstetrix quoque, quæ plures infantes invalide baptizavit, tenetur etiam cum periculo vitæ damnum reparare, & si opus est, se iudici manifestare. Item tenetur quilibet Confessarius, etiam cum periculo vitæ absente Parocho, vel quilibet alius Sacerdos, deficiente Confessario approbato, audire confessionem moribundi, de quo moraliter præsumitur, ob aliquam pravam consuetudinem esse in peccato mortali, etiam cum periculo vitæ propria, quia est in extrema necessitate spirituali. num. 31. Quando necessitas

spiritualis est gravis, sed non extrema illi solum tenentur cum periculo vitæ, famæ, aut facultatum succurrere, quibus ratione officii, vel stipendii incumbit; secus alii. At si communitas gravi spirituali necessitate laboret, tenetur quilibet etiam cum periculo vitæ, famæ, vel facultatum subvenire, si alter provideri non possit. num. 32. 33. Præcepto Charitatis tenetur quilibet succurrere proximo, in extrema vel gravi necessitate corporali constituto, si id fieri possit cum levi incommodo succurrentis. In æquali tui, & Republicæ, aut Principis necessitate, teneris vitam & bona fortunæ, pro eorum conservatione exponere. num. 35. Nullus tenetur ex præcepto Charitatis, cum periculo vitæ, succurrere proximo exillenti in æquali periculo, aut si succurrere nequeat, sine gravi periculo vitæ propria. num. 36. Ex vero motivo alicuius virtutis, licitum est pro conservanda vita, & bonis proximi, vitam propriam certo periculo exponere; secus si desit tale motivum. n. 38.

45. In dilectione proximi alius alio præferendus est. Ordo servandus in dilectione proximi, extra casum extreme necessitatis, obligat tantum sub veniali. In dilectione parentes, omnibus aliis etiam benefactoribus insignibus, sunt præferendi in æquali necessitate. In amore objectivo pater præferendus est matri, uxor filiis, filii cæteris cognatis: at in amore intensivo, præferenda est uxor filiis, filii patri, pater matri. Coniuncti in primo gradu, præferendi sunt, in æquali necessitate, amicis, & benefactoribus egregiis, tam spiritualibus quam corporalibus. Quoad alios vero gradus potest talis esse ad benefactorem obligatio, quod iste præferendus sit in amore propinquis. Consanguinei, etiam minus Sancti, præferendi sunt extraneis etiam sanctioribus: Consanguinei coniunctiores minus coniunctis: & hi affinitibus: Sancti peccatoribus; fideles infidelibus; benefactores non benefactoribus; amici inimicis; concives extraneis. Tract. 21. cap. 6. nu. 39. 40.

f. II.

S. II.

De elemosina, & correptione fraterna.

46. Elemosina est opus, quo datur a liquid indigenti, ex compassione propter Deum. Sicut duplex est proximi miseria: alia corporalis, alia spiritualis: Sic & elemosina, corporalis scilicet, & spiritualis. Harum utraque plures habet actus, qui communiter vocantur opera misericordie; his duobus versiculis comprehensa: *Visto, cibo, polo, redimo, te-go, colligo, condo. Confute, castiga, solare, remitte, ser, ora.* Tract. 21. cap. 7. nu. 1. 2. Extat præceptum de elemosina, cuius transgressio ex genere suo est peccatum mortale. num. 3. Triplex est necessitas corporalis: alia extrema, alia gravis, alia communis. Extrema est, quando proximus est in probabili, aut mortaliter certo periculo vitæ; carceris perpetui, mutilationis, aut infirmitatis incurabilis. Gravis est, quæ hominem constituit in gravi periculo subitandi notabile damnus in corpore, honore, vita, statu, aut re temporalis. Communis est quam communiter pauperes, & abjectæ conditionis homines patiuntur, cui occurrere per se valent, media sollicitudine, & labore. Bona temporalia alia sunt necessaria ad propriam, suorumque sustentationem, & statum decenter conservandum; alia vero non, ideoque superflua dicuntur. n. 4.

47. Ex præcepto Charitatis tenetur quilibet, in extrema, aut quasi extrema necessitate constituto, dare elemosinam, non solum ex superfluis, sed etiam ex necessariis ad proprium statum decenter conservandum, non vero ex necessariis ad vitæ propria vel suorum conservationem. Tract. 21. cap. 7. num. 5. 6. Necessitas extrema duplex est: alia absoluta, alia respectiva. Absoluta est cum quis taliter indiget aliqua re, quod nec ibi, nec alibi; nec in re, nec in spe moraliter certa habeat, quod pro ea reddere possit: respectiva vero est, quando hic & nunc extreme indigens, alibi

habet, vel spem moraliter certam habendi in futuro, ex hæreditate, donatione, industria &c. quod reddere possit. Quando proximus est in extrema necessitate absoluta, non satisfacit præcepto, qui ei dat sub mutuo, vel alio onere id, quo indiget: bene vero, si sit in extrema necessitate respectiva. num. 9. 13. Ex præcepto tenentur omnes de superfluis ad statum dare elemosinam, non solum in extrema, sed etiam in gravi necessitate existenti. Non sunt tamen superflua dicenda, quæ reservantur ad dotes filiarum, necessitates morborum, famis, & bellorum &c. quæ probabiliter timeantur; bene vero quæ reservantur ad altiorem statum sibi comparandum, vel ad altiorem dignitatem consequendam. num. 12. 16. In communibus pauperum necessitatibus tenentur divites, ex superfluis elemosinas facere; non tamen necesse est omne superfluum erogare, sed potest aliquid in alios pios usus reservari; & satis est quod singuli ex superfluis aliquid clarigantur, sic enim communibus necessitatibus sufficienter subvenitur. num. 18.

48. Omnes, & soli illi seculares, qui bonorum suorum dominium, & plenam administrationem habent, possunt extra extremam necessitatem elemosinas facere. Tract. 21. cap. 7. num. 19. Omnes Ecclesiastici etiam Episcopi, & Summus Pontifex tenentur ex bonis Ecclesiasticis omne superfluum, id est quod superest suæ congruæ sustentationi, pauperibus largiri: De bonis vero patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus eodem modo obligantur ac seculares. num. 23. 24. Etiam Prælati Religionum tenentur ex superfluis Monasterii elemosinas facere: Subditi vero, non nisi de licentia Prælati, elemosinas facere possunt. num. 25. 26. Iudex compellere potest subditos ad faciendam elemosinam cum ex præcepto illam facere tenentur. n. 27. Elemosina ex propriis bonis faciendâ est: At si propria non habeantur, & proximus sit in extrema necessitate, ei ex alienis sibi venire licebit.

bit. Non tamen licet furari ad subveniendum proximo, vel sibi in gravi necessitate. num. 28. Ex acquiritis. furto, usura &c. si res extet in sua specie, & Dominus notus sit, elemosina erogari non potest: Acquisita vero pro turpi, & illicito actu possunt pauperibus erogari. num. 29.

49. Elemosina solis indigentibus faciendâ est, sive iustis, sive iniustis; sive amicis, sive inimicis; sive vivis, sive defunctis, iis exceptis, quos evidentibus conjecturis cognovimus, posse sibi victum labore comparare absque decore. Potius tenemur succurrere vivis constitutis in extrema, vel gravi necessitate, quam defunctis, propter spirituale periculum, quod inest vivis. Tract. 21. cap. 7. num. 31. Fictus pauper, elemosinam largam accipiens mortaliter peccat; probabilis tamen est, ad restitutionem non teneri, nisi in casu, quo se fingeret aliquem Magnatem sua sede expulsum; Prælatum &c., & ob id elemosinam valde magnam acciperet: vel nisi constaret dantem non intendisse elargiri, nisi sit vere pauper. Tunc autem restitui deberet, vel danti, vel veris pauperibus. num. 33. 34.

50. In Tridentino Sess. 21. cap. 9. prohibentur quæsores elemosinarum, qui prædicando, Indulgentias publicando, campanulam pulsando, aliave signa afferendo ad terrendos homines, pecuniamque extorquendum; & ad Episcopos spectat illos examinare, & permittere, vel prohibere. Licet tamen fideles, vel locis piis, si talia non fiant, sine Episcopi licentia elemosinas querere. Tract. 21. cap. 7. num. 35. Regulares mendicantes nequeunt ab Episcopis impediri, ne elemosinas pro suis conventibus querant, ubi conventus habent: si vero in aliena Diocesi querere velint, suorum superiorum licentiam Ordinario ostendere tenentur. num. 36. Nequeunt Regulares mendicantes ab aliis mendicantibus quantumvis privilegiatis impediri, & neque ab ipsis Parochiis, qui nondum suas primitias collegerunt. num. 37. Carmelitæ exalcea-

ti a nullo, quacumque dignitate fulgente, impediri possunt, ne elemosinas querant, & contrafacientes sunt ipso facto excommunicati, & Inquisitoribus denunciandi. Ex Bulla Clem. X. 3. Martii 1674. num. 38. 40. 41.

51. *Correptio fraterna est adus Charitatis, quo monendo, hortando, sive reprehendendo, fratris emendatio queritur; esse cum effectu non sequatur.* Datur divinum & naturale præceptum de correptione fraterna, omnes obligans sub mortali ex genere suo. Tract. 21. cap. 7. num. 43. Materia hujus præcepti sunt peccata mortalia. num. 45. Omnes, ex vi hujus præcepti, tenentur sub veniali corrigere peccata venialia habitualia, non vero ea quæ ex fragilitate oriuntur. num. 46. Magistratus, & Judices seculares non tenentur per se loquendo corrigere peccata venialia, bene vero per accidens; ut si v. g. ex aliquibus venialibus pax perturbaretur. Prælati Regulares, si disciplina regularis notabiliter negligatur, & observantia per leves transgressiones labefactetur, tenentur sub mortali tales defectus corrigere, & idem dicendum de aliis superioribus Ecclesiasticis. num. 47. Peccata ex ignorantia invincibili commissa si sint contra jus naturæ, corrigenda sunt: si vero contra jus positivum, soli Prælati, Magistri, & Confessarii ad ea corrigenda tenentur. Si vero ignorantia sit culpabilis, omnes ad correptionem tenentur. Peccatum præteritum omnino emendatum, non est materia correptionis; bene vero in probabiliori sententia si non sit emendatum. Correptio semper fieri debet, servatis prudentiæ regulis; ita ut si prudentia dicit, hic & nunc correptionem fieri non debere; quia ex illa profectus proximi non speratur, vel quia majus nocumentum inducet, ommittatur. num. 49. 50. 52.

52. Etiam subditi tenentur corrigere superiores; at ut hæc correptio sit adus virtutis, debet fieri secreto, cum mansuetudine, prudentia, & reverentia, & non ab infimis, sed per digniores, & Prælo proximos. Tract. 21. cap. 7. num. 54. Ad correptionem fratram,

tenetur etiam peccator, dummodo non sit publicus. Quare concionator aut Ecclesiasticus iudex in peccato corripiens, si ex hoc non sequatur scandalum, non peccat mortaliter: quod si peccato suo scandalum præbeat, & proximus sit in extrema necessitate correptionis fratrem, tenetur scandalum auferre, emendationem saltem externam, ut per correptionem proximo subvenire possit. num. 55. 56. Concionatores tenentur corrigere publica delicta: superiores vero, & Ecclesiasticos non nisi cum in Fide aberrant, & alios a Fide avertunt, vel moribus notabiliter scandalizant, corrigere audeant. num. 57. Prælati tenentur ex iustitia corrigere subditos: Parentes filios: Maritus uxorem: Dominus servos: Magister discipulos: Tutor pupillum: Curator minorem: Parocus suas oves: & Confessarii penitentes. num. 58. Prælati in ordine ad correptionem fratram tenentur vitam, mores, & delicta suorum subditorum prudenter, & cum discretione inquirere vel per zelatores idoneos, vel per se ipsos visitando loca ubi subditi delinquere solent. Attamen semper illicitum est Prælati per media extraordinaria subditis insidiari; nec debent esse nimis suspiciosi, & exactores. num. 61. Ad omnes personas etiam infideles extendi debet correptio fraterna, omnes enim quoad fieri potest lucrari debemus. num. 62.

53. Ad hoc ut obliget præceptum correptionis fratrem tres condiciones requiruntur. 1. Quod proximus sit in gravi necessitate spirituali. Secunda, quod possit absque tuo gravi incommodo ei succurrere. Tertia, quod fructus ex tali correptione speretur. Tempore opportuno correptio faciendâ est: quod si alius æque idoneus paratus sit ad corripiendum, ipse a correptione excusari. num. 63. Quoad secundam conditionem videantur dicta. Tract. 21. cap. 7. num. 44. juxta quæ intelligendâ est. Ideoque si proximus sit in extrema necessitate spirituali correptionis fratrem, ad eam, supposita spe fructus, tenemur etiam cum periculo vitæ juxta illud D. Augustini lib.

de mendacio. Temporalem vitam suam, pro æterna vita proximi non dubitabit Christianus amittere. num. 64. Quoad tertiam conditionem, certum est quod si nulla datur spes emendationis, non obligat præceptum fratrem correptionis. Debet autem talis spes correptionis esse saltem probabilis, & non requiritur certa. Quare nisi certus sis, aut dubites an correptio nocitura sit, eam omittere non debes. Nomine autem nocumentum, intelligendum est novum peccatum, aut major obstinatio. Juxta tenendam D. D. sententiam, in dubio aequali fructus vel nocumentum, non obligat præceptum correptionis fratrem. Si vero dubitetur an profutura sit, vel non profutura, non tamen creditur nocitura, obligat ejus præceptum; nam etiam ægroto applicandâ est medicina dubia, quæ non creditur nocumentum allatura. n. 65. 66. 67.

54. In correptione fraterna hic ordo servandus est, ex præcepto Christi Domini. Primo, quod delinquens secreto corripiatur. Secundo, si monitio secreta non prodest, corripiatur coram testibus etiam ipsi delictum ignorent. Tertio, si hæc non proficit, denunciatur Prælo. Quod si Prælatum non audierit, per penas Ecclesiasticas cogendus est. Tract. 21. cap. 7. num. 68. 69. Quia tamen hoc præceptum est affirmativum, licet aliquando incipere a secundo, vel etiam cæteris omissis, a tertio gradu juxta distantem prudentiæ, & circumstantias occurrentes. num. 71. Si probabiliter scio, mea secreta monitione delinquentem æque bene emendandum, ac si corriperem coram testibus, vel Prælo deferrem, teneo secretam monitionem adhibere, & si illam omitto, pecco contra Charitatem, & iustitiam, & famam illi restituiere teneor; sic etiam, si Prælo denunciaui, quando coram testibus correptus emendaretur. Peccat etiam mortaliter Prælatus localis, crimen subditi ad Provinciale deferens, quando per semetipsum corripiens emendare possit. num. 73. Ordo correptionis fratrem servandus

dus est, etiam si credatur Prælatum melius correpturum delinquentem. Prælatus ex denunciatione ei facta ut Patri nequit judicialiter procedere, nec punire pœnis statutis a jure, nec aliquid facere, ex quo fama subditi detrimentum patiat. Quod si delictum vergat in damnum commune, jubere poterit de latiori, ut omnia denunciatione paterna ad judicialem procedat. nu. 84. Quamvis unusquisque possit cedere licite juri correptionis fraternæ; tamen alii ipsum corripere tenentur juxta ordinem ab ipso Christo Domino præscriptum. num. 88. Ordo correptionis fraternæ servandus est in omnibus delictis oculatis, quæ cedunt in damnum solius peccantis; secus vero in aliis, quæ aut notoria, & publica sunt, aut cedunt in damnum tertii, vel in damnum commune Religionis, Reipublicæ, aut Communitatis. Delictum notorium, seu publicum triplex est: Notorium factum, quod scilicet in præsentia multorum committitur, aut taliter quod facile ad multorum notitiam pervenire potest; notorium fama, quod ad notitiam majoris partis civitatis, vel communitatis pervenit; & notorium jure, quod scilicet per sententiam judicis notum factum est. n. 92.

55. Peccata alia sunt in damnum solius peccantis, ut ebrietas, fornicatio &c. alia in damnum tertii, ut furtum, homicidium, detractio &c. alia in damnum commune, ut falsificatio monetæ, proditio civitatis &c., & omnia delicta Religiosorum cum scandalo secularium, vel proximo scandali periculo. Tract. 21. cap. 7. n. 93. Igitur in omnibus delictis occultis quæ cedunt in damnum solius peccantis, etiam si per duos, vel tres testes probari possint, servandus est ordo correptionis fraternæ: secus in reliquis; hæc enim, omnia correptione fraterna, denuncianda sunt, nisi quis firmiter crederet, per secretam monitionem se posse statim talia impedire. Quare quia in delictis ad Tribunal Inquisitionis spectantibus, in proditione civitatis, & simili- bus numquam potest concipi firma spes

emendationis; & evitacionis malorum, hæc semper, omnia correptione fraterna, denuncianda sunt. num. 92. &c. Peccatum carnis exterior in Religio non est ex se contra bonum commune, bene vero per accidens, ut si sit in Religio in materia castitatis parum cauto, & de incontinentia suspecto, & de quo prudenter præsumatur, non semel tantum ex fragilitate, aut oblata occasione deliquisse, sed iterato & ex electione, & malitia. num. 101. Denunciari debent superiori, ut judici, delicta, quæ minantur grave damnum bono communi, aut innocenti, licet sint occulta, & probari non possint, quando certa spes non adest, hæc damna alia via impediendi. n. 104.

§. III.

De vitis Charitati oppositis.

56. Vitia Charitati opposita sunt decem: Odium Dei, & proximi, accidia, invidia, discordia, contentio, schisma, bellum, rixa, seditio, & scandalum. Odium Dei aliud est generale, quod reperitur in omni peccato; aliud speciale, expressum, & formaliter ac directe oppositum dilectioni Dei; & hoc constituit determinatam speciem peccati. Odium Dei formale est aversio a Deo, qua depravata voluntas illum detestatur, in quantum peccatorum prohibitor, & penarum instigator. Tract. 21. cap. 8. num. 1. Duplex est: aliud abominationis, optando Deum non esse: aliud inimicitie, ut cum quis ex tali abominatione optat Deo aliquod malum. Est peccatum omnium gravissimum, & nec potest esse veniale ex parvitate materiæ. nu. 2. Odium proximi est formalis malevolentia, qua expresse proximo malum optamus. Est peccatum mortale ex genere suo; potest tamen esse veniale ex parvitate materiæ; sicut & ex imperfecta deliberatione. num. 3. Distinguitur specie ab odio Dei. num. 4. Odia proximi non distinguuntur specificè moraliter ex diversitate malorum, quæ pro-

xi-

ximo exoptantur; bene vero ex diversitate propiorum, quas quis odio habet, quando ex tali diversitate trahitur actus ad speciem v.g. impietatis, sacrilegii &c. n. 6. 7.

57. Accidia dupliciter sumi potest: primo generaliter, & sic definitur: quod sit. Tristitia de bono spirituali. Secundo specialiter: & sic est tristitia de bono divino, de quo gaudet Charitas: quod consistit in amicitia inter Deum, & hominem. Tristitia autem de rebus spiritualibus v.g. de jejunio, consiliis Evangelicis, &c. propter molestiam & laborem, est tantum accidia generalis, & reducit ad illam speciem peccati, cujus est commissio illius boni de quo tristatur; & sic aliquando est veniale, aliquando vero mortale: at accidia specialiter dicta nequit esse peccatum veniale ex parvitate materiæ. Est capitale peccatum, & post odium Dei est omnium gravissimum. Eius filie sunt. Desperatio, pusillanimitas, torpor circa præcepta, rancor, malitia, & evagatio circa illicita. Tract. 21. cap. 8. n. 8.

58. Invidia est tristitia de bono alterius existimato, ut malo proprio, in quantum est diminutorum propriæ gloriæ; vel excellentiæ. Pro cujus intelligentia notandum est; quod tristari de bono alterius in quantum ex eo timetur nocumentum sibi vel alii futurum, non est invidia, nec peccatum, sed timor. Tristari de bono alterius, non quia illud habet alter, sed quia sibi deest, non est invidia sed zelus, aut æmulatio quæ si sit circa spiritualia, bona est; si sit circa temporalia est indifferens ad bonum & malum. Tristari de bono temporali alterius, in quantum est eo indignus, indicat inordinatam æstimationem rerum temporalium. Igitur sola tristitia in definitione assignata constituit speciale peccatum invidiæ, quod est capitale, & mortale ex genere suo; potest tamen esse veniale, tum ex defectu consensuum, tum ex parvitate materiæ, quando de illa ut formaliter parva quis tristatur. Ex invidia nascuntur odium, furfuratio, detractio, exultatio in adversis proxi-

mi, & afflictio in prosperis illius. Tract. 21. cap. 8. num. 9. 10. Duplex est specie invidia: alia qua quis tristatur de bonis spiritualibus proximi, & appellatur invidia fraternæ gratiæ, alia qua quis tristatur de bonis illius temporalibus. n. 11.

59. Discordia est cordium divisio, & dissensio voluntatum a bono divino, & proximi, in quo debent convenire. Est ex genere suo peccatum mortale; potest autem esse veniale ex defectu deliberationis, vel parvitate materiæ. Tract. 21. cap. 8. num. 12. Contentio est concervatio verborum inordinata ad impugnantiam veritatem. Quare dum quis veritatem agnoscens eam impugnat, mortaliter peccat, nisi fit exercitii gratia, & sine periculo contumeliæ, gravis confusio, vel tristitia proximi. num. 13. Schisma est ab unitate Ecclesiæ voluntaria separatio. Omnis hæreticus est etiam schismaticus. Schismaticus Metaphysice loquendo potest esse sine hæresi, sed moraliter loquendo omnes schismatici sunt etiam hæretici; ne sine causa ab Ecclesiâ recessisse videantur. Est peccatum gravissimum, & nunquam potest esse veniale ex parvitate materiæ. Pœnæ contra schismaticos lætæ sunt: excommunicatio Bullæ cœnæ: privatio Ordinis quoad licitam administrationem, & jurisdictionis: inhabilitas ad beneficia in posterum obtinenda: suspensio Ordinis a schismatico scienter recepti: irritatio beneficiorum a schismaticis collatorum: suspensio vehementis de hæresi: & subiectio judici Ecclesiastico quoad punitionem. n. 14.

60. Bellum est dissidium quoddam inter Principes ad pugnam ordinatum, multitudine armata. Ut bellum sit iustum, & consequenter licitum tria requiruntur. Et primo, auctoritas Principis: secundo iusta causa: Tertio, reata bellantium intentio; scilicet ut fiat ad bonum promovendum, vel malum vitandum; tum qua conditione continetur quod absit crudelitas, sævitas, devastatio, & Religionis irreverentia. Tract. 21. cap. 8. num. 16. Bellum defensivum cuque licet,

I 2

ecet, bellum vero offensivum soli Principes supremi, vel Republicæ in temporalibus nullum superiorem agnoscentes, indicare possunt. Principes vero non supremi, & Republicæ imperfectæ non nisi ex consuetudine legitime præscripta, vel urgente necessitate, ex voluntate supremi præsumpta. num. 18. Iusta causa est defensionis propria, aut innocentis: vindicare iniuriam acceptam: recuperatio honorum ab alio iniuste possessorum: violatio fœderis in re magni momenti: occupatio civitatis alicujus: subditorum rebellio publica in Principem: aut in subditos contumelia: Si Principi denegatur quod jure naturali, vel gentium debetur: si præbetur auxilium moventibus sibi bellum iniustum. Primæ tres ab omnibus admittuntur. num. 19. Nullus superius Princeps potest alteri bellum inferre cum sola opinione probabili. num. 22. Prædictæ probabilius est, non posse Principem cum opinione etiam probabiliore quod Provincia, vel Regnum ad se pertineat, possidenti bellum inferre. num. 26. Lites inter Principes supremos de jure alicujus Provincie vel Regni decidende sunt ab ipso Regni Senatu, vel ab Arbitris electis. numer. 28. Milites subditi inferentis bellum, vel exteri stipendiari, tum tempore belli, tum pacis præsumere debent bellum esse iustum, quousque eis contrarium non constet, alii vero nequeunt militare, nisi prius moraliter certi sint de belli iustitia. n. 29. 30.

61. Quidquid sit, an confederatio cum gentilibus, vel hæreticis contra Principes Catholicos in bello iusto sit vel non speculative licita; prædictæ tamen nunquam licita est, sed gravissime peccant, tum Procures consulentes, tum Principes tales fœderis ineuntes. Traçt. 21. cap. 8. num. 35. Licet tamen est Principibus Catholicis, qui in suis Regnis admixtos habent hæreticos subditos, eis uti in bello. Potest Pontifex prohibere subditos ne Christiani bella gerant, aut sedes ineant cum hæreticis, aut ab his supersedeant, quando sic expedire cognoverit pro bono communi Religionis Catholi-

cæ. num. 38. Omnibus Clericis, & Religiosis propria manu, etiam in bello iusto, illicitum est bellare, vel Ducis, aut præpositi machinarum munus obire: quoad clericos tamen sæculares in minoribus tantum constitutos non erit nisi veniale. num. 40. Quando autem adeo necessitas se, suosque defendendi, & a fortiori quando bonum commune Fidei, vel Patriæ in gravi periculo reperitur, non solum bellare possunt, sed etiam tenentur, & tunc nullam incurrent irregularitatem. num. 41. Captivis Christianis non licet, etiam metu mortis cogantur, proprie militare contra Christianos, directe aggrediendo, vel dirigendo prælium, gubernando naves, vel machinas militares, aut bellica tormenta explodendo. Bene tamen iis licitum erit, ob metum mortis remigare, portare onera, scalas apponere, sulphur porrigere &c. secus si cognoscant quod ab his cessando Christiani magnam victoriam sint consecuturi. nu. 42.

62. Peccant duces & milites, qui contra voluntatem Principis excedentes præscriptum ejus, damna inferunt non necessaria ad ipsum bellum, & intentam victoriam; & ad restitutionem tenentur. Si tamen deprædatio prohibeatur, non in gratiam hostium, sed ne milites evagentur, tunc ad restitutionem non tenentur. Traçt. 21. cap. 8. num. 43. Innocentes, parva victoria, directe occidere illicitum est; indirecte vero, quando scilicet nocentibus ita permixti sunt, ut sine illorum occasione victoria consequi nequeat, occidi poterunt. num. 44. Bello capti (exceptis Christianis, & hæreticis,) in servitutem redigi possunt. num. 45. Peccant Reges contra iustitiam si stipendia militibus subtrahant: Duces si pecuniam accipiant, ne in hoc vel illo loco milites ponant ad hospitandum: si plures milites repræsentent, ut eorum stipendia lucrarentur. Peccant milites si castra, vel locum sibi commissum deserant: si tene locum periculo vitæ se exponant; si eos apud quos hospitantur, supra id quod sibi debetur gravent: si ultra stipendium aliquid accipiant, & tenentur ad restitu-

ta.

tionem. Non est illicitum in bello uti fragemmatibus, & infidiis, dummodo nihil fiat contra jura belli, & datum fidem. num. 46. Bellare diebus festis ex necessitate licitum est; sine necessitate vero erit tantum peccatum veniale. n. 47.

63. Rixa est quedam contradictio in factis, usque ad percussionem. Ex genere suo est peccatum mortale ex parte aggressoris: poterit tamen esse veniale ex parvitate materiæ, ut accidere solet in rixis puerorum. Ex parte vero se defendentis cum moderamine inculpatae tutelæ nullum est peccatum; si vero graviter excedatur, erit peccatum mortale. Traçt. 21. cap. 8. num. 48. De bello agerit traçt. 5. cap. 2. f. 1. Seditio est tumultus ad pugnam, unius partis Reip. ad aliam; (si enim sit contra Principem est rebellio, quæ reducitur ad schisma.) Est ex genere suo peccatum mortale. Cause seditiosis solent esse: rigida, & gravis exactio tributorum: penuria victus; ministrorum nimius rigor, & injustitia: & in exercitiis alimentorum, & stipendiorum defectus. num. 49.

64. Scandalum est duplex: activum, & passivum. Scandalum activum est directum, vel factum minus rectum prebens occasionem ruine spiritualis. Scandalum passivum est ipsa ruina ejus qui scandalizatur, occasione accepta ex dicto, vel facto alterius: quod si ruina malitia quis ruat, dicitur scandalum Pharisæorum, qui ex propria malitia scandalizabantur de operibus Christi: si vero ruina oriantur ex propria infirmitate, & ignorantia dicitur scandalum pusillorum; ut si quis ex licito foraminum ornatu labatur. Scandalum activum aliud est per se, aliud per accidens. Per se activum, est quando expresse aut implicite, quis suo inordinato dicto vel facto alium trahere intendit ad peccatum: per accidens, est quando quis nullo modo volens alterius peccatum, sed suæ tantum voluntati indulgere, peccat in occulto, & per accidens ab aliquibus videtur, qui

inde scandalizantur. Hoc autem scandalum activum per accidens non est speciale peccatum distinctum in confessione aperiendum. Traçt. 21. c. 8. n. 50. Scandalum activum per se tripliciter contingere potest. primo directe, & omnino formaliter, cum videlicet alicujus dictum, vel factum procredit ex voluntate, & intentione expressa ruine spiritualis alterius: secundo directe sed non formaliter; quando nimirum quis intendit quod ter; quando nimirum quis non ut est ruina spiritualis illius, sed propter propriam delectationem: Tertio indirecte, ut cum probabiliter credo, prævidio, aut prævidere teneor quod alius ex dicto, vel facto meo sumet occasionem ruine spiritualis. Quolibet ex his tribus modis contingat, est speciale peccatum mortale in confessione necessario explicandum. In peccato scandalis activi per se, explicari debet in confessione numerus personarum, quas quis suo dicto, vel facto induxit ad peccandum; & etiam earum conditio, quousque hæc peccato addit novam malitiam speciem. Traçt. 24. disp. 8. n. 158. 160. Ad scandalum ergo activum per se indirectum satis est velle directe id quod ex se, attentis persona, & circumstantiis est induktivum ad peccatum; aut quod prævideatur, vel prævideri debeat, quod ex tali dicto vel facto ruina spiritualis proximi moraliter secutura sit, licet de facto ratione virtutis, aut depravate vitæ videndum non sequatur. Traçt. 21. cap. 8. num. 50. 52. Qui furando, alium suo exemplo inducit ad furtum, dum peccata furti solo numero distincta committit, scilicet a se commisit, & ab alio ejus inductione patrat; & insuper committit peccatum scandalis specie distinctum; non tamen tenetur ad restitutionem pro damno ab altero illato, quia non est furti causa moralis, quando non adest inductio directa, & positiva, sed tantum occasio, ratione pravi exempli. n. 56. 57.

65. Scandali non est reus, qui parato committere grave peccatum statet levius, dummodo alia via non possit eum

eum a graviore peccato divertere; & qui peccare vult, sit paratus etiam minus committere; si enim paratus esset committere tantum adulterium, non potes ei suadere fornicationem. Tract. 21. cap. 8. num. 58. Mulier decenter secundum suum statum se ornans, & sic in publicum prodians, non peccat peccato scandalum, licet sciat se turpiter ab aliquo amandam, dummodo id non intendat; quia non tenetur sua se libertate privare. Verum si commode possit abstinere a conspectu illius, a quo scit se turpiter amari, tenetur id facere. Si ornatus sit meretricius, vel excedens suum statum, & consuetudinem Patriæ, & ob eum sciat se turpiter amari, vel amandam ab aliquo, tenetur sub mortali ab eo ornatu abstinere. num. 59. 60. Mulieres nuda peçora, & mamillas offendentes, si ita se habeat consuetudo Patriæ, peccant tantum venialiter contra modestiam; si vero non adsit talis consuetudo, peccant mortaliter, quia insolita magis movent, & excitant. n. 61. Non est per se illicitum sceminis uti veste virili, & e contra; unde si absit scandalum aut libidinis periculum, peccatum non est ex sola curiositate, vel levitate eis uti. Idem dicendum etiam de choreis, inter personas quoque diversi sexus, si modeste ducantur. nu. 62. Pingens amasio concubinam, peccat mortaliter peccato scandalum, nisi metus gravis excuset. Pingens nudam Venerem, aut alias obscenas imagines peccat mortaliter peccato scandalum: idemque dicendum de eas publice exponentibus. Si tamen imago non sit totaliter nuda, & pudenda occultentur, non erit mortale eas pingere, vel sculperere ad ornamentationem artis, & ad ornatum conferre. num. 63. 64. Licitum est vendere, aut locare vestes meretricibus & usurariis. n. 65.

66. Non licet famulis ministrare dominis suis in iis, quæ sunt determinata ad venerea; ut invitare concubinam ad copulam cum hero, eam illi quaerere, &c. bene vero in iis quæ sunt ex se indifferentia, ut cibos parare, mensæ

ministrare, lectum sternere, concubinam ornare, &c. etiam si sciant herum, iis obsequiis abusurum; si ex parte famulorum absit pravus finis, & iusta causa non desit. Tract. 21. cap. 8. num. 66. Literas solum urbanitatis verba, nihilque turpe continentis licet famulis ex iuxta causa ad amasiam, seu concubinam deferre, vel iussu domini scribere. num. 67. Omnino tamen illicitum est, & intrinsece malum internuncia verba turperamorem exprimentia, vel literas talia continentis, vel de quibus dubitatur quod tales sint, deferre, eaque scribere, etiam si herus minaretur mortem famulo nisi id faciat. num. 67. 68. 71: Licet aurigis deferre meretrices ab uno ad alium locum, etiam si sciant eas illic ad peccandum petere. Fas est etiam famulis concubinam, jam ex se paratam ire in domum heri, simpliciter comitari, vel etiam curru vehere, dummodo nullum internunciam deferant. Similiter licet famulis domum heri concubinæ aperire, præferre facem, lectum sternere: herum quoque ad domum concubinæ comitari, si etiam non comitante famulo ire paratus sit, nec ex comitatu animosior reddatur. At si herus famulum comitem velit, ut securus, & liberius peccet, & ab invadentibus se defendat; tunc omnino illicitum erit, quia famuli comitatus in tali casu influeret proxime in peccatum domini sui. num. 72. Omnino illicitum est famulo scalam apponere, sustinere humeris herum per fenestram ascendentem, aperire clavi, vel vi januam virginis ad eam stuprandam, vel ad fornicandum cum concubina, etiam instantem metu mortis; quia tales actiones non sunt indifferentes, sed determinatæ ad stuprum, seu fornicationem a domino suo committendam, ideoque intrinsece malæ. n. 73. 75.

67. Licitum est, si adsit iusta causa, vel necessitas mutuum petere ab usurario parato ad exigendas usuras; & sacramenta a ministro parato sacris legem ministrare: secus deficiente iusta causa, vel necessitate; vel si æque bene possit ab alio

CAPUT IV.

De Religione, & vitiiis oppositis.

S. I.

De essentia, & necessitate Religionis, & ejus actibus internis.

69. **R**eligio, seu Latvia est virtus que debitum cultum Deo tribuit, tanquam primo omnium principio. Tract. 21. cap. 9. num. 1. Ejus actus interni sunt: Devotio, & Oratio. Externi sunt: Adoratio, Sacrificium, Oblatio, Decime, Primitivæ, Votum, & Juramentum. num. 2. Devotio est voluntas quædam prompte tradendi se, ad ea que pertinent ad Dei famulatum. num. 5. Nullum est determinatum tempus, quo per se obliget devotio actus. Per accidens vero obligat primo quando quis graviter tentatur de accidia; necnon cum talis actus prærequiritur ad eliciendos actus alterius virtutis, ad quos quis tenetur. num. 7. Oratio est petitio decemium a Deo. Est actus intellectus practici. nu. 8. 9. Dividitur in publicam, & privatam. Publica est, quæ sit a publico Ministro ad id deputato, nomine Ecclesie; privata, quæ sit a persona particulari ut tali. num. 10. Ex natura sua non est necessaria, necessitate mediæ, & salutem; verum attentis decretis dispositionis Providentiæ Divinæ decretibus, aliqua, immo fere omnia auxilia necessaria ad salutem conferre, media Oratione; respectu salutis per illa auxilia obtinendæ est Oratio necessaria, necessitate mediæ. nu. 13. Datur præceptum speciale divinum de Oratione omnes fideles obligans. num. 14. Orationis præceptum per se obligat in instanti usque rationis: in articulo mortis; & saltem semel in anno. Per accidens vero, in casu gravis tentationis; & quando calamitas proximi vel populi adest, quæ solo Orationis præsidio averteunda judicatur. Vix invenitur, qui huic præcepto pluries in anno non satisfaciat. num. 15. Quan-